КРАСНОЯРСКИЙ    КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.12.2007 г.                                                                                         № 11

д. Красная
Об утверждении Положения «О порядке

расходования средств резервного фонда

администрации Красненского сельсовета»

     В соответствии со статьёй 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьёй 14 Положения о бюджетном процессе, утверждённого решением сельского Совета депутатов № 21 от 22.12.2005 г., администрация Красненского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Красненского сельсовета (далее Положение).

2. Администрации Красненского сельсовета обеспечить расход средств из резервного фонда Красненского сельсовета в соответствии с Положением, утверждённым настоящим постановлением, и решением администрации Красненского сельсовета о выделении средств из резервного фонда.
3. Контроль за использованием средств резервного фонда Красненского сельсовета осуществляется администрацией сельсовета.

4. Постановление вступает в силу с момента (опубликования) обнародования.

Глава сельсовета                                                          А.И.Глазков

Приложение
К постановлению администрации Красненского сельсовета

От ______________  № ____
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА

1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьёй 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьёй 14 Положения о бюджетном процессе муниципального образования Красненский сельсовет и устанавливает порядок выделения и использования средств резервного фонда администрации Красненского сельсовета.

2. Резервный фонд администрации Красненского сельсовета создаётся для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете Красненского сельсовета на соответствующий финансовый год.

3. Объём резервного фонда администрации Красненского сельсовета определяется решением о местном бюджете на соответствующий год.

4. Средства резервного фонда администрации Красненского сельсовета расходуются на финансирование:
а) проведение аварийно-спасательных работ по ликвидации последствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году;

б) проведение мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций;

в) предупреждения и ликвидации последствий эпидемий и эпизоотий, борьбы с вредителями сельскохозяйственных культур;

г) других мероприятий чрезвычайного характера;

д) поддержки общественных организаций и объединений;

е) проведения мероприятий местного значения;

ж) проведения встреч, симпозиумов, выставок и семинаров местного значения;
з) проведения юбилейных мероприятий местного значения;

и) приобретения ценных подарков юридическим и физическим лицам в связи с юбилейными датами;

к) выплаты разовых премий и оказания разовой материальной помощи граждан;

л) выплаты разовых премий и оказания разовой материальной помощи граждан, имеющих заслуги перед государством, краем, районом;

м) других мероприятий и расходов, относящихся к полномочиям органов местного самоуправления, проводимых по решениям главы сельсовета;

н) иные непредвиденные расходы.

5. Средства из резервного фонда администрации Красненского сельсовета выделяются на основании распоряжения Красненского сельсовета физическим и юридическим лицам, по направлениям использования средств фонда, указанным в пункте 4 настоящего Положения.

По направлениям, предусмотренным подпунктами «е», «ж», «з», «и», «к», «л» пункта 4 настоящего Положения, средства резервного фонда администрации Красненского сельсовета предоставляются в распоряжение органа, в компетенции которого находится рассмотрение оснований, по которым предоставляются средства резервного фонда администрации Красненского сельсовета.
Распоряжения администрации Красненского сельсовета о выделении средств из резервного фонда принимаются в тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении исполнительно-распорядительных органов поселения, осуществляющих эти полномочия, недостаточно.

В распоряжении администрации Красненского сельсовета о выделении средств из резервного фонда указывается общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям. Использование средств на другие цели не допускается.

6. Проекты распоряжений администрации Красненского сельсовета о выделении средств из резервного фонда администрации Красненского сельсовета с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовит финансовый орган администрации Красненского сельсовета Балахтинского района в течение 10 дней после получения соответствующего поручения главы администрации сельсовета.
7. Подразделения администрации и учреждения Красненского сельсовета, по роду деятельности которых выделяются средства из резервного фонда, представляют в финансовый орган администрации Красненского сельсовета документы с обоснованием размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчёты, а также, в случае необходимости, заключения комиссии, экспертов и т.д.

В случае предоставления средств из резервного фонда администрации сельсовета на проведение мероприятий по предотвращению чрезвычайной ситуации, орган, в распоряжение которого выделяются средства из резервного фонда администрации сельсовета, обязан предоставить в финансовое управление администрации сельсовета письмо о необходимости выделения средств и экономические расчёты объёмов расходов, проверенные соответствующими органами, в компетенции которых находится рассмотрение оснований, по которым предоставляются средства резервного фонда администрации сельсовета.
При предоставлении средств на проведение мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям при администрации района обязано представить в финансовое управление администрации сельсовета заключение о характере  и масштабах причинённого ущерба и экономические расчёты объёмов расходов. Заключение о характере и масштабах причинённого ущерба должно быть согласовано главой сельсовета. В случае отсутствия главы сельсовета заключение о характере и масштабах причинённого ущерба должно быть согласовано с заместителем главы, на которого в установленном порядке возложено исполнение обязанностей главы сельсовета.
Должностное лицо, подписавшее письмо о предоставлении средств резервного фонда администрации сельсовета, несёт персональную ответственность за обоснованность и необходимость их предоставления.

8. Органы местной администрации и учреждения, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют в финансовое управление администрации сельсовета подробный отчёт об использовании этих средств. В срок не позднее двух месяцев после получения денежных средств на расчётный или лицевой счёт представляет отчёт о целевом использовании средств резервного фонда администрации сельсовета с содержанием следующих документов:
- пояснительную записку об использовании средств резервного фонда администрации сельсовета;
- муниципальные правовые акты о распределении выделенных средств;

- копии договоров с организациями или физическими лицами на выполнение работ (услуг), поставку товаров;
- акт приёмки выполненных работ (услуг) (форма КС-2), поставки товаров, справку о стоимости выполненных работ и затрат;

- сводный реестр счетов-фактур и платёжных поручений с приложением их копий и иных документов, подтверждающих работы (услуги), поставку товаров.

9. Средства, выделенные из резервного фонда администрации сельсовета, отражаются по соответствующим разделам функциональной классификации расходов местного бюджета, исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности.
10. Администрация сельсовета ежеквартально информирует представительный орган сельсовета о расходовании средств резервного фонда.
11. Контроль над целевым использованием средств резервного фонда осуществляется администрация сельсовета.